§. XXXVIII.

Proinde mundum quemdam eligendo, aut faciendo, essentias rerum non mutat (§§. 12. 13. 37.).

§. XXXVIII.

Igitur decreto Dei essentiae rerum non mutantur (§§. 34. 38.): ergo nec spirituum (§. 14.)

§. XL.

Mens nostra, cum non modo res intelligat, sed earum quoque alias appetat, aueretur alias, iure meritoque in spirituum refertur numerum (§. 15.).

§. XLI.

Mens humana est spiritus (§. 40.): Spiritus omnis intellectu est praeditus & voluntate (§. 15.): voluntati libertas est essentialis (§. 18.): manifestum itaque est, libertatem menti humanae esse essentialiem.

§. XLII.

Quicquid rebus est essentialie, illud essentiam earum constituit (§. 10.), atque adeo summi Numinis decreto non mutatur (§. 39.): ergo nec mentis humanae libertas decreto divino fuit sublata (§. 41.).

§. XLIII.

Sed diuina voluntas effecit, ut mentes nostrae, quae intellectui perfectissimo obuersabantur mere possibles, existent, & libertate sua possent vti, id est, aliquid velle, aut nolle pro circumstantiis huius mundi, ad quem σχέσιν habent (§. 30.). Tantum ergo abest, ut decretum Dei libertati nostrae quid deroget (*q*), ut potius eius actualitatis ratio sit & origo (§. 35.).

§. XLIV.

S. Vereor, ne tibi eueniat, quod vulgo multis visu venire videoas; ne, Charybdin vitando, in Scyllam incidas.

C. Scyl-

manet, nihil Deum velle, nihil velle posse, quam quod intelligat.

(*q*) AVGVSTIN. l.5. de ciu. Dei

c.9. BOËTHIUS de conf. Phil.
l.5. profa ultima: *Diuina prænotio naturam rerum proprietatemque non mutat. cec.*

C. Scyllam! quamnam illam? S. Libertati humanae dum patrocinaris, caue, ne diuinae imprudens quid deroges. G. Video, quo tendas: grata mihi tua est sollicitudo in rebus maximi momenti: grata tua admonitio: sed id miror, te non animaduertisse, nos inter brevia & Syrtes sine periculo, sine aberratione, sine allisfione, ad latentes cautes, in optatum portum peruenisse (§§. 36. 42.). Libertatem, quam antea generaliter spiritibus (§. 21.), deinde speciatim hominum mentibus conuenire (§. 41.), diximus, eamine Deo, spirituum omnium conditori, denegemus? immo tanto maior ea Deo est tribuenda, quanto is omnibus spiritibus finitis, a se creatis, est perfectior, quanto omnibus rebus excellenter, & quanto magis a rebus, ad quas mentes nostrae σχέσιν quandam habent (§. 43.), est diuersus, est sciunctus.

S. At, rerum essentiae si immutabiles sunt, necessario hunc mundum talem, qualis est, condidit. G. Necessarium quid vocas? S. Sicuti tu antea (§. 11.), cuius contrarium est impossibile (r).

G. Sed plures, immo infiniti mundi fuerunt possibles, idque ex Vrsino Catecheta me ipse docuisti (§. 28.): ergo hic mundus nequit dici necessarius; quod autem hunc mundum Deus se facturum decreuerit, id fecit liberrime: nam omnes ei erant aequae possibles (§. 28.): nullus, quid nullus? nihil erat extra Deum, quod eum ad hunc eligendum mouerit: ergo proprio, vt ita loquar, motu eum elegit, & liberè (§. 18.). Rem cognitu dignissimam, mihi liceat, simili quodam illustrare. Rationibus Meuius inductus voluntatem ad triangulum semicirculo inscribendum determinat, eique inscribit omnium maximum, id est, aequicrurum vertice peripheriam tangente; cuius vtrumque crus quadranten circuli, hypothenusā vero semicirculum subtendit (s):

vt

(r) Conf. supra not. ad §. 14.

(s) Quum altitudines triangulorum semicirculo inscribendorum repraesententur sinibus;

Omnium autem sinuum maximus sit circuli radius, facilime, intelligitur, si diameter sit $\equiv a$, cum fore triangulorum qui ei-
dem

vt maneat triangulorum eidem semicirculo inscribendorum maximus, nihil quidquam potest immutari: id essentia eius non permittit (§. 2.): ecquis autem, Meium necessario id egisse, somniet? nam (1.) poterat triangulo scribendo abstinerre: (2.) poterat triangulum delineare curuilineum, aut mixtilineum, aut rectilineum quidem, sed nulla circuli dimidiati habita ratione: (3.) poterat illum intra semicirculum describere, nullis angulis peripheriam attingentibus: sic libera angularum & linearum determinatio, dummodo eae extra circulum non promineant, est penes Meium: (4.) poterat triangulum intra hemicyclum scribere, cuius perimetrum aut unus, aut duo, aut tres anguli attingerent, & duobus prioribus casibus angularum quantitas ab eius pendet arbitrio: (5.) quodsi vero ducturus sit τετράεδρον, cuius maximo angulo diameter circuli subtendatur, reliqua vero duo latera sint chordae arcuum semicirculi, necessario scribendus est rectangularis, sed anguli acuti, id est duo reliqui, arbitrio eius determinantur. Denique (6.) inscribere semicirculo potest triangulum rectangularium aequicrurum, seu cuius area est dimidia pars quadrati toti illi circulo inscribendi (1.).

Hoc τετράεδρον cum Meius describat, ecquis, nisi Metaphysicae ignarissimus, eum necessario id fecisse, sustinebit affirmare? Deus itaque pro infinita sua sapientia & bonitate, se hunc mundum, haec corpora, hos spiritus creaturum, decreuit liberrime: tales vero spiritus creare voluit, qualis eorum erat essentia, vt libertate sua vtentes adpetant, quae bona & profutura; quae vero nocitura videantur, declinent.

§. XLV.

S. At vero ab aeterno Deum, dixisti (§. 34.), se hunc mundum creaturum, decreuisse. G. Duxi. S. Quod vero aeter-

dem semicirculo possunt inscribi, maximum, cuius area erit $\frac{1}{2} \pi r^2$.

(1.) Facili inde negotio, ope Problematis Pythagorici, eruitur,

quadratum circulo circumscriptum esse altero tanto maius quadrato eidem peripheriae inscripto, seu hoc esse ad illud in ratione subdupla.

aeternum, illud est necessarium: proinde decretum Dei de hoc mundo condendo, immo ipse hic mundus est necessarius. G. Hoc argumentum me quidem non ferit: tamen, quia solutu est facillimum, ad tuam respondebo obiectio- nem. S. Iucundum mihi feceris. G. Qua, obsecro te, pro- bas ratione, quod aeternum est, esse necessarium? S. Ipse antea (§. 9.) essentiarum aeternitatem demonstrans proposi- tione usus es, *omne necessarium est aeternum*, cuius conuersa est, *omne aeternum est necessarium*. G. Non recte rem acci- pis. Propositio illa non *simpliciter*, sed *per accidens* conuer- tenda: *quoddam aeternum est necessarium*. Etenim ex notio- ne aeternitatis non potest intelligi, rem esse necessariam, cui aeternitas tribuitur: necessitas enim rerum longe alio, quam aeternitas, nititur fundamento, quod antiquissimis etiam Graecorum Philosophis videtur suisse perspectum. Neces- sarium est, cuius oppositum distincte cognoscimus esse *adibitum* vnde facile concludimus, illud necessarium esse ae- ternum. Sed potest quam maxime aliquid esse aeternum, quod non est necessarium. Deus est ens necessarium & ae- ternum: eius intellectus, utpote perfectissimus, cognovit plurimos mundos possibles (§. 28): ex multis possibilibus non-existentibus ut aliquid constituantur futurum, requiritur voluntatis determinatio (§. 34.), quae in Deo non erat ne- cessaria, quia alii mundi possibles (§. 44.): ex iis vero Deus unum elegit (§. 35.). Vides, neque hoc decretum, neque hunc mundum esse necessarium. Sed tamen Deus ab omni aeternitate cognovit certissime, hunc mundum futurum. Vi- des, decretum Dei esse aeternum. Vides, aliquid posse esse aeternum, quod non sit necessarium. S. Verissima esse quae dixisti, quandiu rationem, actum Dei intelligentis & decernentis esse simplicissimum, docentem auscultamus, clari- ssime intelligimus. G. Igitur utrumque verum est, & li- bertatem humanae mentis diuino decreto non fuisse muta- tam (§. 42.), & Deum liberrime hunc mundum elegisse, & creasse (§. 44.).

§. XLVI.

Pauca, non quidem pro materiae dignitate, sed pro ingeniali modulo his liceat addere.

1. Deus res praenoscit, quae euenturae sunt, omnes, quia causalium nexum, ordinem, naturam et rationes nouit exactissime: nouit autem, quia decreuit (§. 35.). Vana igitur & falsa est Philosophi *Malmesburiensis* (*u*) criminatio: nisi voluntas Dei necessitatem voluntati humanae imponeret, & per consequens actionibus omnibus ab ea dependentibus, libertas voluntatis humanae omnipotentem, & omniscientiam, & libertatem Dei tolleret. Falleris, Hobbes, falleris: haec tibi dicendi non fuisset sufficiens ratio, saniorem si coluisses Metaphysicam Mundus, qui nunc exsilit, est contingens; quaecumque in eo fiunt, sunt contingentia (§§. 14. 28. 35. 44.) sed tamen inter se connexa, neque quidquam casu accidit, aut fortuito; sed omnium est certa ratio, quam Deus omnisciens praefensit. Ne Apollinem quidem, iam antiquis exiliavit temporibus *Carneades* (*x*), futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Sed addo verba *Zach. Vrsini* (*y*): *necessitas contingentiae nequaquam tollit contingentiam* (Conf. supra §. 36.)

2. Ea

(*u*) *Leuiat. c. 21. Opp. Hob. t. 2. p. 105. Versionis Belgicae Leuiathani p. 216.* Nescio num quisquam subtilius & occultius doctrinae de praefscientia diuina, si liberae existimenter hominum actiones, insidias struxerit, atque fictor apologi, qui fabulis, quae vulgo tribuuntur *Aesopo*, Christiani cuiusdam, forsitan *Plautus*, stilo conscriptae, accenserit. Homo nempe malignus Apollinem Delphicum rogar, viuusne sit passerculus, quem manus tenebat, an mortuus? mortuum responsuro ostensurus vivum, aut viuere illum affirmata.

turo Apollini mortuum monstraturus: cui Phoebus fingitur respondisse, vitae necisque auiculae hominem istum esse arbitrum. Lector benevolus ad ea, quae in contextu proposui, animum attentat, & cogitet, esse casum ut vocant, non dabilem.

(*x*) *CICERO de fato c. 14. Conf. Cl. WERENFELSII diss. de libertate hominis ad imputacionem actionis requisita extr. Opp. t. 2. p. 313. edit. Laus. & Gen. 1739.*

(*y*) *Art. de Dei prouidentia. Opp. VRSINI t. 1. p. 602. B.*

2. Ea futurorum praenotio nulli Deum subiicit fato, sed eius immutabilitatis & aliarum perfectionum est documentum. Deus ipse, ea futura esse, decreuit (§. 35.), & quod decreuit, ratum vult esse & constans, quia sapientissime decreuit (§. 34.), atque ipse est immutabilis (§. 13.). Audiamus de quo *Vrsnum* (z), necessaria sunt, inquietem, quae Deus decreuit, ut siant, propter immutabilitatem decreti diuinii, quod tamen Deus liberrime fecit, id est, ab aeterno vel non discernere, vel aliter decernere poterat (Conf. supr. §. 44.).

3. Diuina praescientia nullam creatis rebus vim infert (a): nam, nisi edatur miraculum, res omnes naturali modo operantur (§. 16.): spirituum igitur licet fingas actionem omnium, quae fieri possunt, liberrimam, attamen, si statuas, eam certo aliquando eventuram esse, id simul confitearis necesse est, ex omni eam aeternitate futuram fuisse (b): quodsi mentem meam id, quod nunc cogitat, cogitaturam hoc tempore, ab aeterno fuerit certum (nam incertum esse non potuit) quid inde meae derogatur libertati, si Deus id praeesciuit?

4. Nemo, tametsi nulla consequi potest bona, praeter ea, quae Deus ei obuentura decreuit, iure de sua queri potest

I 2 natura

(z) *Operum Thel.* t. I. p. 601. B.

(a) Qui ex Metaphysicis ea dedit, quae (hic & num. I.) non explico, sed ad quae digitum intendo, is nodum quem cum alii, tum Acutissimus & Eruditissimus P. BAYLIVS (dans *Dictionnaire Historique & Critique l'art, Lanfenus*, rem. G. p. 1531.) neclunt, valebit solnere.

Adam, dit Monsieur BAYLE, a-t-il péché librement? Si vous répondez, qu'oui; donc, vous dira-t-on, sa chute n'a pas été prévue: si vous répondez, que non; donc, vous dira-ton, il n'est point coupable. Cum

omnium volitionum Adami fuerit ratio mouens, quae praescripsi potuit, quidni primus affirmemus? Si statuas, maxime BAYLI, posse actiones esse quarum nulla sunt motiva, credendum tibi erit, nihil determinare voluntatem. Cl. 's GRAVE-SANDE *Introd. ad Philosoph.* a §. 161. usque ad 173.

(b) Verba sunt Rad. CVDWORTHI Theol. in Academia Cantabrigiensi Professoris, dum viueret, eruditissimi Syst. Intellect. p. 873. Adde GASSENDVM de Morali Philosophia Epicuri p. 1635.

natura (c): nam quicquid boni potest inesse menti, illud eidem *potentia* inest: ut & *actu* in sit, summa ope ipsi nitendum est: quod si nullam legis diuinæ praeceptis suas actiones, quantum potuit, conformandi occasionem praetermisserit, sed tamen longissime ab optata meta abesse, & persentiscat, & doleat, stimulos sibi intelligit subdi ad alacrius in scientiarum & virtutis stadio decurrentum (d). Si quis, animum necdum sua contentum forte, cognoscat, is sic cogitet: Deus tam meam creauit mentem, qualis illa esse potuit, finitam: nihil est, quod Deum accusem: nihil, quod de eo querar: essentiam meae mentis, vt pote substantiae finitae ad exercitium facultatum intelligendi & volendi certo & peculiari modo determinatae (e), non finxit, sed in perfectissimo suo intellectu inuenit (§§. 11. 12.): qualem meam essentiam cognouit, talem me fecit (§§. 37. 38.). Alius esse (*potentia*, seu, ut alii loquuntur, *virtute*) cupiam? vana non modo spes, sed vanissima cogitatio: si perfectiore me (scil. *potentia*) creasset, non essem ille ego; non idem; non, qui nunc haec cogito: sed alias essem dicam, an esset (§. 2.)? ego vero nusquam fuisset; numquam ego extitisse: sed malo existere, quam non existere: lapis enim sim, aut caudex, aut stipes, aut plumbeus, nisi mihi, quoad ex rationis & religionis praecepto vitam instituo, plura accidere bona, quam mala, sentiam; ingratissimum, nisi ob ea, quibus me ornat, beneficia Deo sim deuinctus, impius, si cogitem: sceleratus, si dicam, Deum mihi pauciora, quam perfectionibus eius fuerit conueniens, siue animae, siue corporis, seu fortunae bona fuisse largitum.

Sed

(c) SALLVSTIYS belli Iugurth.
c. i. Falso queritur de natura sua genus humanum, quod sorte potius, quam virtute, regatur; nam contra reputando, neque maius aliud, neque praeftabilius inuenias, NB. magisque naturae industria homi-

num, quam vim, aut tempus deesse: quae sequuntur lectu non sunt indigna.

(d) Opportunam sic quoque nancissimur de Seruatore cogitandi occasionem.

(e) De essentiis individuorum hic loquor.

Sed mentem aliquantis per in huius rei consideratione libet desfigere. Infiniti finitarum rerum perfectionis possibles sunt gradus, quorum infimum si statuamus existentiam, quaelibet res distabit a nihilo tot gradibus (Kingii (f), Theologi eximii, verba audis) quo perfectiones simul cum esse (seu existentia) in eo inueniuntur: in scala hac nihil imum occupabit (nulla enim res, quin aliquid perfectionis, praeter id esse, ei insit, existit); & quo magis aliquid distat a nihilo, eo magis perfectum est. Cum vero finiti sumus, neque perfectiones nostrae infinitae esse possint, sed necessario limitatae, ita tamen limitatae, ut augeri queant, de remedii nostras perfectiones, quarum natura audiissimi sumus, augendi cogitandum est serio, & quantum a nihilo absimus perpendendum. Altera meditatio ad virtutem excolandam, altera ad diuini Numinis erga nos bonitatem considerandam animos nostros excitabit. At alii, inquieti, longe pluribus & maioribus bonis a natura sunt instructi: maius ingenii iis & subtilius tributum est acumen, iudicium acrius & solidius, memoria tenacior, maior & promptior in augustum Veritatis templum & scientiarum adyta penetrandi facultas: quanta vero, quanta multi meorum aequalium, quibus ego non fui negligenter, neque forsitan improbior, mihi antecellunt plurium rerum cognitione: quanto illi facilius sua negotia perficiunt & rectius! Esto. Sed & multa iis obtingere vides, multa iis, te nesciente, obtingunt, quae sane tibi nolles accidere. Aestimanda tibi est non ex partibus aliquibus felicitas: sed bona omnia collecta pensitanda sunt. Illi quoque, qui te imperfectiones sunt, intuendi. Nolo, quae de essentia modo (*) sunt dicta, repetere. Sed iam illud vide: illud cogita: nonne tenuitatis conscientiam animis modestiam ingenerare; attentionem, diligentiam, vigilantiam, assiduitatem excitare; prouidentiam & cautionem acuere intelligis? nonne hoc modo, dum, quicquid boni hominibus inesse cognoscimus, per integrum genus humanum ita dispersum est, ut alias aliorum indigeat auxilio, societatem hominum arctius inter-

I 3

se co-

(f) libr. de origine mali c. 3. §. 3. (*) pagg. 84. 85.

le copulari sentis? nonne, maiorem societatis totius, quam hominis vnius rationem suisse habendam, animaduertis? Enim uero bonum totius, vt Thomas Aquinas ait (g), praeminet bono partis: ad prudentem igitur gubernatorem pertinet, negligere aliquem defectum bonitatis in parte, vt fiat augmentum bonitatis in toto. Respiciamus autem, quoad longissime possumus, temporis praeteriti spacium, & vitae anteactae memoriam recordemur, plura nobis bona, quam mala, accidisse, intelligemus. Plerosque omnes idem, licet ipsi ita se sentire vix cognoscant, iudicare ex eorum actionibus colligas. Quid enim? saluti suae student, id minime facturi, si non vitam suam cum omnibus malis annexis potiorem duxerint. aut sentirient, quam? non esse (h). Humano igitur genere iudice, vita, qualis qualis est, pro beneficio habenda est (i). Quid ergo dicemus, nisi errare illos, qui aut mortem appetunt tamquam bonum, aut vitam fugiunt, tamquam malum? nisi quod sunt iniustissimi, qui pauciora mala non persant bonis pluribus? Nam cum omnem vitam per exquisitas, & varias traducant voluptates, mori cupiunt, si quid forte his amaritudinis superuenierit: & sic habent, tamquam illis numquam fuerit bene, si aliquid fuerit male (k). Quanto satius est, id agere sedulo, nostra voluntas diuinae ut sit perpetuo pedissequa, quam in anibus nihilque profuturis querelis tempus perdere, & felicitatem nostram amplificandi amittere occasionem, & calamitatem, aut miseriam, aut imperfectionem augere?

5. Eorum, quae quis male egerit, culpam in Deum, quem sanctissimum & benignissimum esse nouimus, nemo lanus, nisi cum ratione, vt vulgo dicitur, insaniat, potest transferre: nam neque decretum diuum, neque praescientia quemquam ad prauum perpetrandum aut cogit, aut impellit, aut incitat, aut adducit, aut allicit: suarum actionum mens ipsa

(g) libr. 3. contra Gentiles c. 71. (i) Idem ibid. c. 4. sett. 8. §. 8.
med.

(h) KINGIUS de origine mali c. (k) LACTANT. Diuin. Instit. l.
2. §. 7. 3. c. 19. §§. 11. & 12.

ipsa est causa (§§ 16. 40.): leges autem & bene beateque viuendi regulae eidem naturales sunt, & insitae, & quasi inscriptae, aut facile ab ea addisci possunt: bene agendi facultas a Deo non est erecta. In nostram igitur doctrinam non potest stringi falsa illa *Luciani* (l) irrisio, qua ille Stoicorum fatum illusurus *Minoëm*, inferorum iudicem, a *Sofrato*, latrone, inducit conuictum, hominum facinorosorum poenas iniuste legibus constitutas, quod, quaecumque fecerint, a Parca sint agglomerata. Quanto sapientius & melius apud A. *Gellium* (m) *Chrysippus*, Stoicae princeps Philosophiae negat, oportere ferri, audirique homines aut nequam, aut ignavos, & nocentes, & audaces: qui cum in culpa & in maleficio reuidi sunt, perfuncti ad fati necessitatem, tamquam in aliiquid fani asylum: & quae pessime fecerunt, ea non suae temeritati, sed fati esse attribuenda dicunt.